
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7715/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.9.3.0.0/3/2018

DIREZIONE AVVOCATURA
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO AFFARI LEGALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Integrazione D.D. n. 5318 del 2.12.2024

IL TITOLARE DI E.Q. DELEGATO 

Vista la proposta di  determinazione dirigenziale  redatta dal  Responsabile del
Procedimento dott.ssa Costantina Daniela Leggio.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990,  che  per  il
presente provvedimento non sussistono confitti di interesse, neppure potenziale,
per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi
e gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

1/2

Determina Dirigenziale N. 5960 del 20/12/2024
Protocollo N. 105570/2024

Firmato digitalmente da GRILLO AGATA ANNA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  dott.ssa
Costantina Daniela Leggio con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 20/12/2024
Il Titolare di E.Q. delegato
dott.ssa Agata Anna Grillo

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Responsabile  del Procedimento

Sottopone all’esame della dott.ssa Agata Anna Grillo, Titolare di E.Q., giusta D.D.

n. 2886 del 02/07/2024, la seguente proposta di determina dirigenziale e, a tal

fine, ai  sensi dell’art. 6 della L.r. n. 7/2019 dichiara di non trovarsi in nessuna

ipotesi di confitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno

luogo  ad  obbligo  di  astensione  ai  sensi  D.P.R.  n.  62/2013  e  del  Codice  di

comportamento interno e di avere verificato che tutti i soggetti intervenuti nella

istruttoria, compresi il Responsabile del Procedimento e gli incaricati/nominati a

seguito  di  adozione  del  presente  provvedimento,  non  incorrano  in  nessuna

ipotesi di confitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni analoghe

Premesso che:

- Con  D.D.  n.  5318  del  02.12.2024,  venivano  accertate  e  contestualmente

impegnate somme derivanti  dalla sentenza n.  813 del 24.05.2024 emessa dal

Tribunale di Termini Imerese;

-  nel  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  si  sarebbe  proceduto  a

liquidare e pagare la somma spettante agli avvocati interni, Calandrino, Farulla,

Cantiello, Vitale e Porretto, per mero errore, non è stato inserito il nominativo

dell’avv. Cannizzaro.

Considerato che:

 con D.D. n. 2886 del 02/07/2024 sono state delegate al Titolare della Elevata

Qualificazione dott.ssa Agata Anna Grillo,  la  funzione dirigenziale di  adottare

determinazioni dirigenziali o atti comunque comportanti anche poteri di firma di

provvedimenti finali a rilevanza esterna, in caso di assenza e/o impedimento del

dirigente e di tutti i casi in cui si manifesti confitto di interesse per il dirigente

preposto;

  nel caso in esame sussiste un ipotesi di confitto ex art. 6 del Regolamento

sull’organizzazione, l’attività e la corresponsione dei compensi professionali agli

avvocati dell’Avvocatura della Città Metropolitana di Palermo, nonché ex art. 6

della L.R. n. 7/2019. 

Pertanto, 

ad integrazione e modifica della D.D. n. 5318 del 2.12.2024, si 

1/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



PROPONE

Di dare atto che con successivo provvedimento, si provvederà alla liquidazione 

ed al pagamento delle spettanze agli avvocati interni, Calandrino, Farulla, 

Cantiello, Vitale, Porretto e Cannizzaro.

                                        

Il Responsabile del Procedimento

                                     dott.ssa Costantina Daniela Leggio

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


